光復高中與法國高中生文化交流計畫

一、 主旨：

本計畫旨在促進本校學生與法國高中生之間的文化交流，透過視訊和實地參訪，讓學生深入

了解彼此的文化和生活方式。計畫共分三個階段，預計參與學生 20 名，以高中一、二年級優

先，每位參與者需擁有基本生活英語聽、說能力，並於法國學生來台期間，有能力提供接待

(Homestay)的家庭為優先。

二、目標：

1. 促進跨文化理解和友誼。

2. 提升學生的語言能力和文化敏感度。

3. 提供學生在不同文化背景下的學習機會。

4. 加深台灣和法國學生之間的互相理解和尊重。

三、計畫階段：

第一階段：建立視訊和筆友關係（預計 2023 年 10 月開始）

    是為台灣和法國的高中生打造一個溝通平台，先透過視訊建立筆友關係，經過一段時間的線

    上交流，了解彼此的狀況、建立深厚情誼，才能為未來的實地參訪和課程體驗奠定充實的基

    礎。

第二階段：法國學生來台拜訪（10 天）預計 2024 年 11 月

    藉由豐富的課程與活動安排，讓法國學生融入台灣的生活和學習環境，深刻體驗台灣的歷史

    與文化，同時增強他們的中文能力，這樣的實地體驗不僅能促進兩國的文化交流，也為學校

    的國際交流開展新方向。

第三階段：台灣學生赴法拜訪（10 天）預計 2025 年 3~4 月

    讓本校學生體驗法國高中的課程學習與生活，深入了解法國的社會與文化，不僅能提高學生

    對外國語言學習的熱情，擴大其國際視野、豐富他們的人生經驗，也能促進台法之間的國際

    情誼與文化交流。

階段 時間 目標 方式

階段一 開始日期：

2023 年 10 月

1. 創建溝通平台

2. 培養深厚筆友關係

3. 提升語言能力

1. 視訊初次見面

2. 進行線上交流

3. 深化文化交流

階段二 預計日期：

2024 年 11 月

1. 提供台灣文化體驗

2. 提高語言能力

3. 促進文化交流

1. 住宿台灣家庭

2. 當地文化導覽

3. 中文課程

4. 家庭文化體驗

階段三 預計日期：

2025 年 3~4

月

1. 深入體驗法國文化

2. 提高語言能力

3. 促進文化交流

1. 住宿法國家庭

2. 法國文化體驗

3. 法語課程

4. 家庭文化體驗